
Pag. 1 di 4 
 

 
DIOCESI DI OPPIDO MAMERTINA - PALMI 

Via Rocco Pugliese, 38 

89015 PALMI (RC) 

 

DETERMINA N. 2 DEL 04/09/2023  

Prot. n. 012/2023 del 04/09/2023  

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(C.U.C.) PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, ISTITUITA 
PRESSO LA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

Mons. Giuseppe Nicola Varrà, nella qualità di Vicario Generale della Diocesi di Oppido Mamertina 
– Palmi, giusta Bolla prot. n. 192/17 del 30/06/2017 

 

VISTI 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contra i Pubblici) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida Anac n. 3/2015; 

 la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Calabria n. 16/2008 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la creazione di una Stazione Unica Appaltante 
Provinciale (SUAP); 

 la Convenzione per la gestione associata di una Stazione Unica Appaltante so oscri a dalla 
Provincia di Reggio Calabria, la Prefe ura di Reggio Calabria e n. 82 Comuni del territorio 
provinciale in data 12/03/2009, protocollo n. 17839; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Calabria n. 92 del 20 se embre 2010 con 
la quale è stato approvato il nuovo schema di “Convenzione per la gestione associata di una 
Stazione Unica Appaltante”, con scadenza al 30 se embre 2015; 



Pag. 2 di 4 
 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Calabria n. 32 del 24 se embre 2015 con 
la quale è stato approvato lo “schema di rinnovo della Convenzione per la gestione associata 
della Stazione Unica Appaltante Provinciale”; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria 
R.G. n. 31/2017 recante il seguente ogge o: “Presa A o, Adeguamento ed Integrazione della 
Convenzione per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante”; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria 
R.G. n. 11/2018 recante il seguente ogge o: “Modifica all’art. 11 della Convenzione approvata 
con Delibera di C.P. n. 32 del 24.09.2015, ed integrata con Delibera di C.M. n. 31 del 
01.09.2017”; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria 
R.G. n. 26/2018 recante il seguente ogge o: “Modifica agli articoli 3 e 11 della Convenzione 
SUAP”.; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Ci à Metropolitana n. 40/2020 recante il 
seguente ogge o: “Istituzione della Centrale Unica di commi enza (CUC) della Ci à 
Metropolitana di Reggio Calabria e adozione dello schema di Convenzione disciplinante i 
rapporti con i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle a ività della Centrale 
Unica di Commi enza della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria “; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria recante il seguente ogge o: 
“Annullamento parziale della Deliberazione consiliare della Ci à Metropolitana di Reggio 
Calabria R.G. n. 40/2020 e dello schema della Convenzione CUC disciplinante i rapporti con 
i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle a ività della Centrale Unica di 
Commi enza della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria ado ato con la medesima 
Deliberazione R.G. n. 40/2020 del Consiglio Metropolitano della Ci à Metropolitana di 
Reggio Calabria, sostituzione della previsione contenuta nell’art. 5, comma 1, le . c) dello 
schema di Convenzione CUC ed altre integrazioni”. 

VISTA la convenzione, composta da n. 17 articoli, convenzione che viene allegata in copia al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che per quanto riguarda i rapporti finanziari fra gli Enti aderenti alla convenzione è 
previsto, all’art. 5 della medesima, che: 

1. Il RUP nominato dal Sogge o aderente assicura il regolare andamento e il rispe o delle 
normative e procede: 

a. all’acquisizione del CIG (Codice Identificativo gare), accedendo con le proprie 
credenziali presso l’A.N.A.C; 

b. alla trasmissione degli a i di gara completi al Responsabile della CUC per il seguito 
di competenza; 

c. alla liquidazione degli importi dovuti all’U.O.A SUA/CUC della Ci à Metropolitana 
di Reggio Calabria per l’espletamento delle procedure di gara ad essa conferite a 



Pag. 3 di 4 
 

seguito della so oscrizione della convenzione CUC, da calcolarsi sull’importo a base 
di gara in ragione delle seguenti percentuali: 

 procedure di gara finanziate con risorse del bilancio dell’ente: 
~ 0,25% 
~ 0,1% (gare deserte) 
~ 0,2% (gare infru uose) 
~ 0% (nel caso in cui l’Ente distacca almeno un dipendente a tempo 

pieno); 
~ Te o massimo: € 10.000,00; 

 procedure di gara finanziate con fonti di finanziamento esterne e dunque non 
a carico del bilancio dell’Ente: 

~ 0,25% 
~ 0,1% (gare deserte) 
~ 0,2% (gare infru uose) 
~ Te o massimo: € 10.000,00; 

RITENUTO per ragioni di cara ere funzionale, logistico ed organizzativo di dover aderire alla 
Centrale Unica di Commi enza C.U.C. della Ci à Metropolitana di Reggio Calabria come sopra 
individuata. 

VISTO il D. Lgs 31 Marzo 2023, n° 36 e successive m. e ii. 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione alla centrale unica di commi enza della ci à 
metropolitana di Reggio Calabria allegato alla presente di cui fa parte sostanziale di cui è delegato 
alla firma Mons. Giuseppe Nicola Varrà; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 

1. Di aderire alla Centrale Unica di Commi enza denominata C.U.C. della Ci à Metropolitana 
di Reggio Calabria istituita ed operante presso la sede di Reggio Calabria e che utilizzerà 
professionalità esistenti già in servizio 

2. Di approvare l'allegato schema di convenzione che si assume a parte integrante e sostanziale 
della presente determina e che so oscri o dalle parti costituirà formale a o di adesione della 
ENTE DIOCESI OPPIDO MAMERTINA - PALMI, CON SEDE IN OPPIDO MAMERTINA 
IN VIA ANTONIO MARIA CURCIO N° 81 – CODICE FISCALE 91001910800 alla CUC della 
ci à metropolitana di Reggio Calabria. 

3. Di autorizzare sin d'ora Mons. Giuseppe Nicola Varrà a so oscrivere la convenzione allegata. 
4. Di trasme ere la presente determinazione alla C.U.C. della Ci à Metropolitana di Reggio 

Calabria. 
5. Di dare a o che i contributi relativi alle singole procedure, come meglio riportati in narrativa 

alla presente deliberazione, troveranno copertura finanziaria nei quadri economici dei 
rispe ivi appalti. 



Pag. 4 di 4 
 

6. Di demandare la Responsabile unico del Proge o, l'assunzione degli impegni di spesa di cui 
al precedente punto n. 5; 

7. di disporre la pubblicazione del presente a o nella sezione “Trasparenza” del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 

 Mons. Giuseppe Varrà 

 VICARIO GENERALE E DI SCOPO 

 


